
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI
Servizio: Turismo

OGGETTO:   Celebrazioni per la IX Edizione della Settimana Quasimodiana - Realizzazione  Concerto-evento

promozionale “…e lungamente guardava il mare”- Impegno di spesa  € 528,94 cap. 6910 

                       CIG ZAE2B23412

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE,  ai sensi della L.R. 4 agosto 2015, n. 15 e ss.mm.ii., alle città metropolitane spettano le fun-
zioni attribuite alle ex province regionali con la legge regionale 6 marzo 1986, n. 9, fra le quali rientrano la
promozione e il coordinamento dello sviluppo economico e sociale nel territorio metropolitano, la promozio-
ne dello sviluppo turistico e la tutela, valorizzazione e fruizione sociale dei beni culturali, anche con la colla-
borazione degli enti e delle istituzioni scolastiche e culturali; 

CHE, in occasione delle Celebrazioni per la IX Edizione della Settimana Quasimodiana il Sindaco della Città Me-
tropolitana di Messina con atto di indirizzo del 18.11.2019, ha disposto che il Dirigente della V Direzione adot-
ti tutti gli atti di propria competenza per la realizzazione della stessa ed in specie del Concerto-evento “…e
lungamente guardava il mare”, che si terrà giorno 13 dicembre p.v. presso il Teatro Vittorio Emanuele;

CHE  le Celebrazioni Quasimodiane  - e segnatamente il succitato evento  “…e lungamente guardava il mare”-
organizzate nel periodo pre-natalizio da questo Ente in collaborazione con l’Università degli Studi di Messina,
la Fondazione Famiglia  Piccolo di Calanovella di Capo d’Orlando, il Parco Letterario Salvatore Quasimodo di
Roccalumera, l’Ente Teatro Vittorio Emanuele di Messina, il Conservatorio “A. Corelli” di Messina, gli Istituti
Jaci e Minutoli-Quasimodo di Messina   costituiscono manifestazione a forte attrazione turistico/culturale;

CHE in occasione delle celebrazioni in oggetto - per le quali è stata tenuta  apposita conferenza stampa di
presentazione e massima diffusione sulla stampa on line dei relativi eventi-  è previsto notevole afflusso di
visitatori,  giusto atto d’indirizzo del Sig. Sindaco Metropolitano, e pertanto è necessario affidare la lettura di
brani dell’insigne letterato, durante l’evento che si terrà al Teatro Vittorio Emanuele in data 13.12.2019, ad
un noto attore;

CHE  è consentito ricorrere all'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00, ai sensi dell'art.  36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1449 12/12/2019

1232 12/12/2019



VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con cui è stato modificato l’articolo 1,
comma 450  della legge  27  dicembre  2006,  n.  296 innalzando  la  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo  di
ricorrere al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

RITENUTO di non ricorrere ad alcuna procedura comparativa, in quanto queste tipologie di prestazioni di na -
tura artistico-culturale sono tali da essere garantite solo ed esclusivamente da un determinato soggetto, per -
ché strettamente connesse alla capacità ed abilità dello stesso o alle sue particolari interpretazioni ed indivi -
duato pertanto l’artista Giovanni Moschella  ;

CONSIDERATO CHE   in data 03.12.2019 al Protocollo Generale dell’Ente è stato acquisito preventivo per la
partecipazione all’evento in oggetto da parte del su indicato attore per l’importo comprensivo di IVA e spese
di € 528,94 (cinquecentoventotto/94)

CHE  per  quanto  su  esposto la  copertura  della  spesa  di  €  528,94  (cinquecentoventotto/94)  può  trovare
imputazione al cap.6910 “Spese per attività di promozione turistica” del bilancio d’esercizio 2019;

Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VISTA la Determinazione n.597 del 18.07.2019 con la quale il Dirigente la V Direzione “Sviluppo Economico e
Politiche Sociali”, Avv. Anna Maria Tripodo, attribuisce la Titolarità della Posizione Organizzativa relativa al
Servizio “Turismo” ad interim dal 01.08.2019 al funzionario Sig. Stellario Capillo, con relative deleghe;

VISTE le Determinazioni n.817 del 25.09.2019 e n.1134 del 26.11.2019 con le quali la succitata Dirigente pro -
roga la Titolarità delle Posizioni Organizzative già attribuite relative alla V Direzione “Sviluppo Economico e
Politiche Sociali” fino all’entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo previsto per il 01.01.2020;

VISTA la Delega Dirigenziale prot. n.498/Segr. V DIR del 28.11.2019 con la quale, stante l’assenza del Funzio-
nario titolare della P.O. Servizio Cultura, la succitata Dirigente  “delega il  Sig.  Stellario Capillo, che con la
dott.ssa Pipitò collabora alla coorganizzazione della Settimana quasimodiana, alle firme di atti che importano
impegni di spesa fino a € 5.000 per l’espletamento di detta attività” ;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINA

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e per quanto in narrativa esposto, le somme di
seguito indicate:

Missione  7 Programma      1 Titolo    1 

  

Macroagg  1.3.2.2.
5

Cap./Art.  6910

68

Descrizione Spese per attività di promozione turistica

SIOPE CIG ZAE2B23412 CUP  

Creditore Moschella  Giovanni (C.F. MSCGNN66P04F158M)

Causale  ACQUISTO PRESTAZIONI PER CELEBRAZIONI QUASIMODIANE 

Modalità finan.  BILANCIO

Imp./Prenot.  € IMP. Importo  800€ 528,94

di imputare la spesa complessiva di  € 528,94), in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 6910
Esercizio 2019  come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019   6910  2019

di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

Febbraio 2020 € 528,94

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: 
il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è il geom. Stellario Capillo;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                         Il Responsabile del Procedimento e del  Servizio

Geom. Stellario Capillo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

       Il Responsabile del Procedimento e del  Servizio

Geom. Stellario Capillo                           


